
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 
 

OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO ED  
ELEZIONI DELLA REGIONE PIEMONTE DEL 8-9 GIUGNO 2024. 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DIECI del mese di MAGGIO, alle ore 09:16 nella 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. TORASSO Gian Andrea SINDACO SÌ 

2. MAFFIODO Miriam VICESINDACO NO (GIUST.) 
3. MORETTA Marco ASSESSORE SÌ 

   
Totale Presenti:  2 
Totale Assenti:  1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
  



Deliberazione della G.C. n. 51 del 10/05/2024 
Oggetto:  ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO ED  ELEZIONI DELLA 

REGIONE PIEMONTE DEL 8-9 GIUGNO 2024. DETERMINAZIONE DEGLI 
SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
con Decreto del Presidente della Repubblica 10/04/2024, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 85 del 11/04/2024 sono stati convocati i comizi per l’elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per i giorni di sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024; 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 13 del 
08/04/2024 sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta del 
Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte per le 
giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. 
Considerato che in data 25.04.2024 sono stati pubblicati i manifesti di convocazione 
dei comizi per le elezioni dei Rappresentanti dell’Italia al Parlamento europeo, per 
l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del 
Piemonte. 
 
Richiamati: 

 il primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificato dall’art. 2 
della legge 24 aprile 1975, n. 130, che fa obbligo alle Giunte Comunali di 
stabilire, tra il 33esimo giorno (martedì 7 maggio) ed il 30esimo giorno (venerdì 
10 maggio) precedente quello fissato per le elezioni, in ogni centro abitato, con 
popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare alla 
propaganda elettorale, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed 
in equa proporzione per tutto l’abitato; 

 il   secondo comma dell’art. 2 della citata legge n. 212, che stabilisce il numero 
degli spazi per ogni centro abitato, in base alle relative popolazioni residenti e 
considerato che, ai sensi del quinto comma dello stesso articolo 2 della legge n. 
212, in caso di coincidenza di elezioni, gli spazi debbono essere stabiliti 
distintamente per ciascuna elezione; 

 
Dato atto che la legge n. 147 del 27.12.2013 - legge di stabilità 2014 - all’art. 1 
comma 400 lettera h) apporta modifiche alla disciplina della propaganda elettorale 
di cui alla legge 4 aprile 1956, n.212 semplificando il regime delle affissioni di 
propaganda elettorale nei periodi elettorali, disponendo l’eliminazione della 
propaganda indiretta e determinando una riduzione degli spazi della propaganda 
diretta nelle seguenti misure: 

  da 150 a 3000 abitanti: almeno 1 e non più di 3, 
  da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 

 
Considerato che ai sensi del terzo comma dell’art. 2 predetto, i singoli spazi possono 



essere eventualmente frazionati. 
 

Dato atto che in questo Comune vi è un centro abitato, con popolazione residente 
superiore a 150 abitanti. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla mera regolarità tecnica, espresso dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, 
allegato all’atto originale, non comportante l’atto riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ente  
 
Il Presidente sceglie quale sistema di votazione l’alzata di mano e lo comunica alla 
Giunta Comunale, la quale all’unanimità di voti favorevoli, espressi nella forma 
prescelta, esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente. 

 
D E L I B E R A 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. Di stabilire in numero di due gli spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, alla propaganda per le consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 
giugno 2024 per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento Europeo, 
per l’elezione diretta del presidente della Regione e del Consiglio regionale, 
come qui di seguito 

 
n. d’ordine Centro abitato Popolazione del 

centro 
UBICAZIONE RIQUADRO O 

TABELLONE 
 

1 Capoluogo 1029 Piazza Matteotti  
Via Lino Maffiodo 
 
 

2 Frazione 
Novaretto 

1040 Piazza Europa 

Successivamente, con distinta ed unanime votazione favorevole espressa in 
forma palese per alzata di mano, in vista dell’imminente svolgimento della 
tornata elettorale       

DELIBERA 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

TORASSO Gian Andrea 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 
 
 
 

 
 
 
  


